СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80,
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯЦАЧИШМ0

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яца Чипшэ авьшы,42319

тел.: (8-84348) 2-31-00, факс: (8-84348) 2-20-22, сЫ51ш1а@1:а1:аг.ш

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан

от «12» сентября 2019 г. № 52-312

О внесении изменений и дополнений в Стратегию социально-экономического развития
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и
плановый период до 2030 года», утвержденного решением Совета Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан от 11.08.2016 № 17-70

В соответствии Законом Республики Татарстан от 05 апреля 2019 года № 31-ЗРТ «О
внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года», Уставом
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, Совет
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до
2030 года следующие изменения и дополнения:

1.1. Таблицу 32 «Ожидаемые результаты достижения показателей социально-
экономического развития Новошешминского муниципального района до 2030 года»
раздела 4 изложить в новой редакции (приложение №1);

1.2. Таблицу 33 «Ожидаемое исполнение консолидированного бюджета
Новошешминского муниципального района» раздела 4 изложить в новой редакции
(приложение №2);

1.3. Наименование таблицы 33 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«Перечень действующих и намеченных к разработке и принятию муниципальных программ
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

1.4. Таблицу 33 «Перечень действующих и намеченных к разработке и принятию
муниципальных программ Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан» раздела 6 изложить в новой редакции (приложение №3);

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
официального портала правовой информации Республики Татарстан» в информационно
- телекоммуникационной сети «Интернет» I^йр://ргаV0.1а^аг81ап.ги и на официальном сайте
Новошешминского муниципального района 11ир://поуоз11е8|1т1П8к.'1а1аг51ап.ги/,.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района по законности,
правопорядку и взаимодействию с представительными органами поселений.

Глава Новошешминского
муниципального района В.М. Козлов

Приложение № 1
к решению Совета
Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан
от «12» сентября 2019 года № 52-312

Ожидаемые результаты достижения основных показателей
социально-экономического развития Новошешминского муниципального района

до 2030 года

Показатели Годы 2015 2016 ‘ 2018 2020 2021 2024 2025 2030

Валовой
территориальный
продукт (ВТП), млн.
руб.

По инерционному
сценарию

13378,7 13646 19406,6 19964 ’ 20750 22630 23309 26805

По базовому
сценарию

13378,7 14355 19406,6 20045 20666 22767 23518 27398

По
оптимистическому
сценарию

13378,7 14756 19406,6 20183 20990 23509 24449 29339

Человеческий капитал
Производительность
труда, млн. рублей

По инерционному
сценарию

2,06 2,10 2,81 2,89 3,01 3,28 3,38 3,88

По базовому
сценарию

2,06 2,21 2,81 2,91 3,00 3,30 3,41 3,97

По
оптимистическому
сценарию

2,06 2,27 2,81 2,93 3,04 3,41 3,54 4,25

Среднегодовая
численность
населения, тыс. чел.

По инерционному
сценарию

13,56 13,5 13,13 12,79 12,62 12,6 12,5 12,4

По базовому
сценарию

13,56 13,6 13,13 13,2 13,4 14,0 14,2 И4,8

По
оптимистическому
сценарию

13,56 13,6 13,13 14,0 14,1 1440 14,5 15,0

П родолжител ьность
жизни

По инерционному
сценарию

69,87 69,95 70,59 71,0 72,0 73,5 74,0 77,0

По базовому
сценарию

69,87 70,01 70,59 72,0 73,0 76,0 77,0 80,0

По
оптимистическому
сценарию

69,87 70,14 70,59 72,5 74,0 77,0 78,0 81,0

Уровень
безработицы,%

По инерционному
сценарию

0,52 0,50 0,26 0,42 0,39 0,35 0,34 0,34

По базовому
сценарию

0,52 0,49 0,26 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33

По
оптимистическому
сценарию

0,52 0,48 0,26 0,33 0,32 0,29 0,25 0,21

Среднесписочная
численность
работающих, тыс.
чел.

По инерционному
сценарию

4,29 4,1 4,23 4.0 4.0 3,9 3.9 3,9

По базовому
сценарию

4,29 4,34 4,23 4,03 4,0 4.0 4,0 4.0

По
оптимистическому
сценарию

4,29 4,35 4,23 4,3 4,4 4,6 4,7 5.0

Обеспеченность
общей площадью
жилья в расчете на
одного жителя, кв.
метров

По инерционному
сценарию

29,1 29,5 31,3 31,3 31,7 32,5 33,0 35,0

По базовому
сценарию

29,1 29,7 31,3 31,5 32 32,9 33,4 36,1

По
оптимистическому
сценарию

29,1 29,9 31,3 31,7 32,2 33,1 33,6 36,3

Доля населения,
систематически
занимающихся
физической
культурой и спортом,
%

По инерционному
сценарию

36,7 38,0 46,49 48,0 49,0 50,0 52,0 55,0

По базовому
сценарию

36,7 38,2 46,49 49,0 50,0 51,5 53,0 57,0

По
оптимистическому
сценарию

36,7 38,4 41,6 44,2 44,5 45,4 45,7 58,0

Денежный доход, на По инерционному 16321,5 16871 22166,5 22831,5 23170,0 24564,4 ; 25055,7 26560,0

душу населения, руб. сценарию
По базовому
сценарию

16321,5 16673 22166,5 23288,1 23800,0 25549,4 26060,0 28666,0

По
оптимистическому
сценарию

16321,5 17080 22166,5 23500,0 24200,0 26000,0 27170,0 31245,0

Среднемесячная
заработная плата,
руб.

По инерционному
сценарию

25569,3 26431 37741,3 38873,5 39456,0 41232,0 41850,0 45000,0

По базовому
сценарию

25569,3 26924,42 37741,3 42009,5 42761,0 45326,0 46230,0 50850,0

По
оптимистическому
сценарию

25569,3 26675 37741,3 42270,0 43110,0 45700,0 47000,0 51745,0

Г ространство
Объем туристского
потока, тыс. чел.

По инерционному
сценарию

0 0 0 0 0 0 0 0

По базовому
сценарию

0 0.1 0,2 0,4 0,5 0,8 0,9 1,3

По
оптимистическому
сценарию

0 0.2 0,2 0,5 0,6 1,0 1.1 1.5

Перевозка
пассажиров, млн. чел.
в год

По инерционному
сценарию

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

По базовому
сценарию

0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03

По
оптимистическому
сценарию

0,01 0,01 0,01 0,03 0,03 0,04 0,04 0,06

Рынки
Доля экспорта
муниципального
образования в общем
объеме экспорта
Республики
Татарстан, %

По инерционному
сценарию

0 0 0 0 ,0 0 0 0

По базовому
сценарию

0 0 0 0 0 0 0 0

По
оптимистическому
сценарию

0 0 0 0 0 0 0 0

\

Отгружено товаров
собственного
производства,
выполнено работ и
услуг собственными
силами по чистым
видам экономической
деятельности, млн.
руб.

По инерционному
сценарию

12984 13347 21469,8 22114,0 22445,0 23455,0 23800,0 18020

По базовому
сценарию

12984 13309 21469,8 22752,8 23458,1 24400,0 24885,0 27370,0

По
оптимистическому
сценарию

12984 13630 21469,8 16100 16740 18670 19150 20600

Оборот розничной
торговли, млн. руб.

По инерционному
сценарию

997 1016 1063,4 1095,3 1111,0 1162,0 1180,0 1270,0

По базовому
сценарию

997 1036 1063,4 1103,8 1131,4 1200,0 1230,0 1345,0

По
оптимистическому
сценарию

997 1056 1064,3 1110,0 1140,0 1170,0 1280,0 1400,0

Институты
Доля малого и
среднего бизнеса в
ВТП, %

По инерционному
сценарию

14,5 14,6 8.2 8,45 8.6 9,0 9,1 9,8

По базовому
сценарию

14,5 14,8 8,2 8,5 8.7 9,2 9,4 10,3

По
оптимистическому
сценарию

14,5 14,9 8,2 16,1 17,0 17,3 17,6 19,6

Доля
среднесписочной
численности
работников малых и
средних предприятии
в среднесписочной
численности
работников всех
предприятий и
организаций, %

По инерционному
сценарию

8,9 9,1 11,1 13,0 13,1 13,5 13,8 14,3

По базовому
сценарию

8,9 9.1 11,1 15,1 15,1 15,1 15,1 15,1

По
оптимистическому
сценарию

8,9 9.1 11,1 15,2 15,3 15,7 15,8 16,3

Инвестиции
Объем инвестиций в
основной, капитал.

По инерционному
сценарию

2564,6 2615 4715,5 : 4857,0 4930,0 5100,0 5230,0 5600,0

млн.руб. По базовому
сценарию

2564,6 2635 4715,5 5154,5 5365,5 5600,0 5710,0 6100,0

По
оптимистическому
сценарию

2564,6 2710 4715,5 5200,0 5400,0 5650,0 5780,0 6200,0

Природные ресурсы
Степень озеленения
поселений
(отношение площади,
занятой лод зеленые
насаждения, к общей
площади поселения),
%

По инерционному
сценарию

10 10,1 10,3 10,5 10,6 10,9 11 11,5

По базовому
сценарию

10 10,2 10,6 11 11,2 11,8 12 13

По
оптимистическому
сценарию

10 10,3 10,9 11,5 11,8 12,7 13,0 14,5

Выбросы вредных
веществ в атмосферу
от всех стационарных
источников, кг. на 1
га.территории

По инерционному
сценарию

85* 85 72,01 71,9 71,9 71,75 71,7 71,45

По базовому
сценарию

85* 85 72,01 71,8 71,7 71,4 71,3 70,8

По
оптимистическому
сценарию

85* 85 72,01 71,7 71,5 71,1 69,9 69,6

Приложение № 2
к решению Совета
Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан
от «12» сентября 2019 года № 52-312

Ожидаемое исполнение консолидированного бюджета Новошешминского муниципального района, тыс. руб.

№
п/п Наименование 2015 2016 2018 2020 2021 2024 2025 2030

ДОХОДЫ

1 Налог на доходы с физических лиц 96280,4 105600,9 78010 81450 83564 86500 89527 93109
2 Налог на совокупный доход 6761,0 6127,0 7299 7515 7815 7866 7142 7737

-единый сельхозналог 552,0 588,0 593,0 610 634 657 805 950
-единый налог на вмененный доход 4704,9 4337,0 4614,0 4752 4942 4950 4750 5000

упрощенная система налогообложения 1417,3 1155,0 2045,0 2106 2190 2210 1500 1700
доход от выдачи патента 86,8 47,0 46,0 47 49 49 87 87

3 Налог на имущество 22781,5 18257,0 27114,0 27192 27300 27300 27300 27300
- налог на имущество физических лиц 2470,6 2057,0 2630,0 2708 2816 2816 2816 2816
-земельный налог 20310,9 16200,0 24484,0 24484 24484 24484 24484 24484

4 Прочие налоги, пошлины и сборы 753,8 526,0 1550,0 1596 1601 1 1605 1610 980
госпошлина 753,8 526,0 1550,0 1596 1601 1605 1610 980
-в т.ч за совершение нотар.действий 28,0 20,0 13,0 13 14 30 33 42

5 Прочие налоговые доходы 11192,6 9956,5 13893,0 14000 14560 10300 10400 11000

Итого по налоговым доходам 137769,4 140467,4 127866,0 130653 134846,7 133471
135979,

5 140126

6
Плата за негативное воздействие на
окружающую среду 3805,6 1130,0 687,0 707 735 740 740 740

7
Доходы от имущества находящиеся в гос.
муниципальной собственности 6446,7 3966,3 7336,0 7556 7858 7860 7920 8000

8 Доходы от платных услуг 2630,6 860,0 2568,0 2645 2751 2765 150 200
9 Штрафные санкции 1608,4 1365,0 1257,0 1294 1346 1350 1480 1500

10 Прочие неналоговые доходы 6352,9 3680,0 10212,0 10518 10940 10940 10940 10940
Итого по неналоговым доходам 20844,2 11001,3 22061,0 22720 23630 23655 ' 21230 21380

ИТОГО СОБСТВЕН. ДОХОДОВ 158613,6 151468,7 149927,0 153373 158470,7 157226
157209,

5 161506

Безвозмездные перечисления 319014 320730,9
396

392,1 390868 406220 420758 435362 484679
Дотация 0 0 9362,1 9642 9780 9780 10000 10000
Субвенции 111087,5 206201,1 113420,8 116823 121495 126410 130834 169843
Субсидии 183456,9 104914,9 256702,3 264403 274945 284568 294528 304836
Иные межбюджетные трансферты 15865,4
Прочие безвозмездные поступления 1933,1
Возврат остатков субсидий и субвенций
из бюджетов муниципальных районов -891,6

ВСЕГО доходов 477627,6 472199,6 546318,6 544241 564690,7 577984
592571,

7 646185
РАСХОДЫ

1 Общегосударственные вопросы 66575,3 61314,7 88659,7 86319 89771 92913 92924 92924
2 Национальная оборона 1284 1213,1 1367,9 1409 1465 1474 1518 1550
3 Правоохранительная деятельность 1289,6 1510,7 2585 2663 2769 2769 2863 2910
4 Национальная экономика 27709,4 17208,6 27205 28021 29142 30162 31217 32465
5 ЖКХ 41601,4 17189,9 31735 27687 28794 29801 30844 32078
6 Охрана окружающей среды 440 808,5 524,6 540 561,6 582 602 626
7 Образование 279228,6 327730,5 329925,1 314997 326022 330542 342110 390271
8 Культура 45023,1 43118 59701,1 61493 63953 66191 68507 71247
9 Здравоохранение 151,7 182,8 98,2 101 105 109 111 115
10 Соц. политика 9307,4 6233,8 16627 17126 17811 18434 19080 19843
11 Физкультура и спорт 665,4 295,8 497,4 512 295,8 295,8 ; 295,8 295,8
12 Обслуживание муниципального долга 6,6
13 Межбюджетные трансферты 688,4
ИТОГО расходов 473276 476806,4 559621,0 540868 560689 573272 590072 644325
Профицит(+), Дефиците-) 4351,4 -4606,8 -13302,4 3373 ; 4002 :4712 2500 1860

приложение № 3
к решению Совета
Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан
от «12» сентября 2019
года №52-312

Перечень действующих и намеченных к разработке и принятию муниципальных программ
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

№
п/п

Наименование действующих
муниципальных программ

Новошешминского
муниципального района РТ

Наименование
муниципальных

программ
Новошешминского

муниципального района,
принимаемых по

завершении
 действующих_____

Период действия по
этапам реализации

2016-
2018

2019-
2021

2022 -

2024
2025-
2030

Программа поддержки и
развития малого и среднего

предпринимательства в
Новошешминском

муниципальном районе на
2019-2023 гг.

+

Программа поддержки и
развития малого и

среднего
предпринимательства в

Новошешминском
муниципальном районе

Улучшение
условий и охраны труда

Новошешминского
муниципального района

Республики Татарстан на
2019-2021 годы»

Улучшение
условий и охраны труда

Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан

Комплексное развитие
систем коммунальной

инфраструктуры и
модернизации жилищного
фонда Новошешминского

муниципального района РТ
на 2014-2020 гг.

+

6 Комплексное развитие
систем коммунальной

инфраструктуры и
модернизации

жилищного фонда
Новошешминского

муниципального района
РТ

7 Сохранение, изучение и
развитие государственных
языков РТ и других языков

РТ в Новошешминском
муниципальном районе на

2014-2020 гг.

+ +

8 Сохранение,изучение и
развитие

государственных языков
РТ и других языков РТ в

Новошешминском
муниципальном районе

+ + +

9 Профилактика наркотизации
в Новошешминском

муниципальном районе РТ
на 2016-2020 гг.

+ +

10 Профилактика
наркотизации в

Новошешминском
муниципальном районе

РТ

+ + +

11 Комплексная программа
развития системы

образования
Новошешминского

муниципального района РТ
на 2016-2020 гг.

+ +

12 Комплексная программа
развития системы

образования
Новошешминского

муниципального района

+ + +

13 Развитие физической
культуры, спорта в
Новошешминском

муниципальном районе РТ
на 2016-2020 гг.

+ +

14 Развитие физической
культуры, спорта в
Новошешминском

муниципальном районе
РТ

+ + +

15 Патриотическое воспитание
детей и молодежи
Новошешминского

муниципального района на
2016-2020

+ +

.  .

16 Патриотическое
воспитание детей и

молодежи
Новошешминского

муниципального района

+

17 Сельская молодежь
Новошешминского

муниципального района РТ
на 2016-2020 гг.

18 Сельская молодежь
Новошешминского

муниципального района
РТ

19 Программа поддержки
социально-ориентированных
некоммерческих организаций

в Новошешминском
муниципальном районе на

2017-2020 гг.
20 Программа поддержки

социально
ориентированных
некоммерческих
организаций в

Новошешминском
муниципальном районе

21 Профилактика и борьба с
заболеваниям, вызванным
вирусом имунодефицита

человека (ВИЧ-инфекций) в
Новошешмиснком

муниципальном районе на
2017-2020 гг.

22 Профилактика и борьба
с заболеваниям,

вызванным вирусом
имунодефицита
человека (ВИЧ-

инфекций) в
Новошешмиснком

муниципальном районе
23 Устойчивое развитие

сельских территорий на
период 2014-2017 годы и на

период до 2020 года
Новошешминского

муниципального района РТ
24 Устойчивое развитие

сельских территорий
Новошешминского

муниципального района
РТ

25 Реализация государственной

национальной политики в
Новошешминском

муниципальном районе РТ
на 2017-2020 гг.

26 Реализация
государственной

национальной политики в
Новошешминском

муниципальном районе
РТ

+ + +

27 Реализация
антикоррупционной политики

в Новошешминском
муниципальном районе на

2015-2020 годы

+ +

28 Реализация
антикоррупционной

политики в
Новошешминском

муниципальном районе

+ + +

29 Программа инвестиционного
развития Новошешминского
муниципального района на

2014 год и на период до 2020
года

+ +

30 Программа
инвестиционного

развития
Новошешминского

муниципального района

+ + +

31 Развитие личных подсобных
хозяйств в Новошешминском

муниципальном районе на
2015-2020 гг.

+ +

32 Развитие личных
подсобных хозяйств в

Новошешминском
муниципальном районе

+ + +

33 Программа снижения
масштабов злоупотреблений

алкогольной продукции и
профилактики алкоголизма в

Новошешминском
муниципальном районе на

2017-2020 гг.

+ +

34 Программа снижения
масштабов

злоупотреблений
алкогольной продукции и

профилактики
алкоголизма в

Новошешминском
муниципальном районе

+ + +

35 Реализация
антикоррупционной политики

Новошешминского
муниципального района РТ

на 2015-2020 гг.

+

36 Реализация
антикоррупционной

политики
Новошешминского

муниципального района
37 Формирование комфортной

городской среды на
территории

Новошешминского
муниципального района в

2018-2022 гг.
38 Формирование

комфортной городской
среды на территории

Новошешминского
муниципального района

39 Программа по профилактике
терроризма и экстремизма, а
также минимизации и (или)
ликвидации последствий
проявления терроризма и

экстремизма на территории
Новошешминского

муниципального района на
 _____2018 - 2020 годы

40 Программа по
профилактике
терроризма и

экстремизма, а также
минимизации и (или)

ликвидации последствий
проявления терроризма

и экстремизма на
территории

Новошешминского
муниципального района

41 Развитие системы
видеонаблюдения в рамках
реализации сегмента АПК

«Безопасный город» на
территории

Новошешминского
муниципального района на

2017-2020 годы
42 Развитие системы

видеонаблюдения в
рамках реализации

сегмента АПК
«Безопасный город» на

территории
Новошешминского

муниципального района
43 Целевая программа

«Одаренные дети»
Новошешминского

муниципального района
Республики Татарстан на

2018-2022ГОДЫ.

+ +

44 Целевая программа
«Одаренные деТи»
Новошешминского

муниципального района
Республики Татарстан

+ + +

45 Профилактика
правонарушений в
Новошешминском

муниципальном районе РТ
на 2018-2020 гг.

+ +

46 Профилактика
правонарушений в
Новошешминском

муниципальном районе

+ + +

47 Энергосбережение и
повышение энергетической

эффективности в
Новошешминском

муниципальном районе на
2014-2020 гг.

+ +

48 Энергосбережение и
повышение

энергетической
эффективности в
Новошешминском

муниципальном районе

+ + +

49 Программы профилактики
нарушений обязательных

требований в сфере
муниципального земельного

и жилищного
контроля на 2019 год

+

50 Программы
профилактики нарушений

обязательных
требований в сфере

муниципального
земельного и жилищного

контроля

+ + +

51 Программа организации
отдыха детей и молодежи

Новошешминского
муниципального района РТ

на 2019 год

+

52 Программа организации
отдыха детей и

молодежи
Новошешминского

муниципального района
РТ

+ +

53 Программа профилактики
нарушений обязательных

требований в области
муниципального земельного

контроля в
Новошешминском

муниципальном районе РТ
на 2019-2021 годы»

+

54 Программа
профилактики нарушений

обязательных
требований в области

муниципального
земельного контроля в

Новошешминском
муниципальном районе

РТ

+ +

55 Сохранение объектов
культурного наследия

Новошешминского
муниципального района на

2019-2021 годы
56 Сохранение объектов

культурного наследия
Новошешминского

муниципального района
57 Защита населения и

территорий от
чрезвычайных ситуаций и

обеспечение безопасности
людей на водных объектах в

Новошешминском
муниципальном районе

Республики Татарстан на
2019-2021 гг

58 Защита населения и
территорий от

чрезвычайных ситуаций
и обеспечение

безопасности людей на
водных объектах в
Новошешминском

муниципальном районе
Республики Татарстан

59 Повышение безопасности
дорожного движения на

территории
Новошешминского